
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Хмелевская основная общеобразовательная школа 

Поназыревского муниципального округа Костромской области 

  

ПРИКАЗ 

 

20 августа 2022 года  №122 

 

Об работе Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», созданного на базе МОУ Хмелевской 

ООШ в 2023-2024 учебном году 

В соответствии с приказом муниципального общеобразовательного учреждения 

Хмелевской основной общеобразовательной школы Поназыревского муниципального 

района Костромской области №20 от 19.02.2022 г «О создании Центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в целях 

обеспечения работы Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» по развитию у обучающихся естественно-научной, 

математической, информационной грамотности, формирования критического и 

креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной и 

технологической направленностей в 2023-2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень рабочих программ по учебным предметам, реализуемых 

на базе Центра естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста»  в 2023-2024 учебном году (Приложение №1). 

2. Утвердить перечень программ курсов внеурочной деятельности, 

реализуемых с использованием средств обучения и воспитания Центра образования 

«Точка роста» в 2023-2024 учебном году (Приложение №2). 

3. Утвердить расписание учебных занятий, проводимых на базе Центра 

образования «Точка Роста» (Приложение №2). 

4. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 

мероприятий в Центре образования естественно-научного и технологического 

профилей «Точка роста» в 2023-2024 учебном году (Приложение №3). 

5. Утвердить список педагогов, реализующих программы общего и 

дополнительного образования, внеурочной деятельности в Центре образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2023-2024 

учебном году (Приложение №4) 

6. Педагогам, ответственным за работу в Центре образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста», осуществлять 

деятельности в соответствии с утвержденным перечнем рабочих программ, 

расписанием и планом мероприятий. 

7. Исполнение приказа возложить на заместителя директора Подшивалову И.В. 

 

 

Директор школы 

  

 

Т.Б. Смирнова 

  



Приложение №1 

к приказу МОУ Хмелевской ООШ 

от 20.08.2022 г. №122  

 

 

Перечень рабочих программ,  

реализуемых на базе Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» 

на  2023-2024 учебный год 

 
№ п/п Наименование программы Класс 

1 Рабочая программа по биологии  5-9 

2 Рабочая программа по физике 7-9 

3 Рабочая программа по химии 8-9 

 
Приложение №2 

к приказу МОУ Хмелевской ООШ 

от 20.08.2022 г. №122  

 

 

Перечень 

 программ курсов внеурочной деятельности, реализуемых на базе 

Центра образования естественно-научной и технологической  

направленностей «Точка роста» 

на  2023-2024 учебный год 

 
№ 

п/п 

Наименование программы Направление Класс Количество 

часов в 

неделю 

День 

недели, 

время 

1 Рабочая программа по курсу 

внеурочной деятельности 

«Зелёная лаборатория» 

Обще-

ителлектуальное 

5-6 1 Вторник, 

13.40 

2 Рабочая программа по курсу 

внеурочной деятельности 

«Занимательная физика» 

Обще-

ителлектуальное 

7-9 1 Вторник, 

14.30 

3 Рабочая программа по курсу 

внеурочной деятельности «В 

химии все интерес» 

Обще-

ителлектуальное 

8-9 1 Среда, 

14.30 

4 Рабочая программа по курсу 

внеурочной деятельности 

«SCRATCH» 

Техническое 5-6 0,5 Четверг, 

13.40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу МОУ Хмелевской ООШ 

от 20.08.2022 г. №122  

 

ПЛАН 

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в Центре 

образования естественно-научного и технологического профилей «Точка роста» 

на  2023-2024 учебный год 

 
№ Наименование мероприятия Сроки проведения 

мероприятия 

Ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

Методическое сопровождение 

1. «Обновление содержания преподавания 

основных общеобразовательных программ 

по предметным областям 

«Естественнонаучного и технологического 

профилей» с применение обновленного 

учебного оборудования 

Август-

сентябрь 

2023г. 

Зам. директора по 

УВР, 

руководитель 

Центра, учителя-

предметники 

2. Разработка разноуровневых 

общеобразовательных программ 

дополнительного образования 

естественнонаучного и технологического 

профилей. 

Август-

сентябрь 

2023г. 

Руководитель 

центра, педагоги 

Центра 

3. Реализация общеобразовательных 

программ по предметным областям 

«Физика», «Химия», «Биология», 

«Технология» 

В течение года Педагоги Центра 

4. Реализация программ внеурочной 

деятельности 

В течение года Руководитель 

Центра, учителя-

предметники 

5. Круглый стол «Анализ работы за 2023 – 

2023 учебный год. Планирование работы 

на 2024 - 2025 учебный год». 

Май 2024 г. Руководитель 

Центра, педагоги 

Центра 

Учебно-воспитательные, внеурочные и социокультурные мероприятия 

1. Проведение уроков учебного предмета 

«Физика» с использованием оборудования 

центра 

В течение года Учителя физики: 

Подшивалова И.В. 

2. Проведение уроков учебного предмета 

«Биология» с использованием 

оборудования центра 

В течение года Учителя биологии: 

Смирнова Т.Б. 

3. Проведение уроков учебного предмета 

«Химия» с использованием оборудования 

центра 

В течение года Учитель химии: 

Подшивалова И.В. 

4. Проведение внеурочной деятельности 

«Проектная и исследовательская 

деятельность» 

В течение года Руководитель 

центра, классные 

руководители 2-9 

классов, педагоги 

Центра 

5. Подготовка обучающихся Центра к 

мероприятиям различного уровня 

В течение года Педагоги Центра 



6. День науки в Точке роста Март 2024 г. Педагоги Центра 

7. Всероссийский конкурс «Большая 

перемена» 

Март 2024 г. Классные 

руководители 8-9 

классов 

8. Всероссийский Урок Победы (о вкладе 

ученых и инженеров в дело Победы) 

Май 2024 г. Классные 

руководители 1-9 

классов 

9. Мастер-классы: 

«Организация проектной и 

исследовательской деятельности учащихся 

с использованием цифровой лаборатории». 

«Применение современного лабораторного 

оборудования в проектной деятельности 

школьника» 

Апрель 2024 г. Педагоги Центра 

10. Неделя физики, химии и биологии По отдельному 

графику в 

рамках 

предметной 

недели 

Педагоги Центра 

11. Участие в системе открытых онлайн-

уроков «Проектория» 

В течение года Классные 

руководители 

12. Информирование родителей о 

деятельности Центра «Точка роста», 

организация экскурсий. 

Сентябрь 

2023г., 

февраль 2024 

г. 

Руководитель 

центра – Смирнова 

Т.Б.., классные 

руководители 2-9 

классов 

13. Информационное сопровождение учебно-

воспитательной деятельности Центра, 

системы внеурочных мероприятий с 

участием детей, педагогов, родительской 

общественности, в том числе на сайте 

образовательной организации и иных 

информационных ресурсах. 

В течение года педагоги Центра 

  



Приложение №4 

к приказу МОУ Хмелевской ООШ 

от 20.08.2022 г. №122  

 

 

 

Список педагогов, 

реализующих программы общего и дополнительного образования, внеурочной 

деятельности в Центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста»  

на 2023- 2024 учебный год 

 
№  

п/п 

ФИО педагога Предмет Образование 

1 Биология Смирнова Татьяна Борисовна Среднее специальное 

(педагогическое) 

2 Химия Подшивалова Инна Вадимовна Высшее педагогическое 

3 Физика Подшивалова Инна Вадимовна Высшее педагогическое 

4 Информатика Подшивалова Инна Вадимовна Высшее педагогическое 

5 Технология Ренжин Василий Леонидович Высшее педагогическое 

 

 


